
搬迁改造 8万吨/年甲醛、1万吨/年乌洛

托品联产项目

环境影响报告书

建设单位：和硕县南华化工有限责任公司

编制单位：新疆广清源环保技术有限公司

编制时间：2019 年 6 月





和硕县南华化工有限责任公司搬迁改造 8 万吨/年甲醛、1 万吨/年乌洛托品联产项目环境影响报告书

I

目 录

第 1章 概 述...................................................................................................................................1
1.1 项目由来及特点..................................................................................................................1
[...]
⑤ 无需预处理：有机气体无需进行特殊的预处理，如加温、加湿等，设备

工作环境温度在摄氏-30℃～95℃之间，湿度在 30%～98%、pH 值在 2～13 之间

均可正常工作。

⑥ 设备占地面积小，自重轻：适合于布置紧凑、场地狭小等特殊条件。

处理后排放的污染物浓度满足《石油化学工业污染物排放标准（GB31571-

2015）》表 6 有机特征污染物排放限值（甲醇 50mg/m³，甲醛 5mg/m³），处理

后经 15m 排气筒排放。

（5）针对储罐呼吸产生的无组织废气，除了以上针对性的措施外，本项目

拟采取以下措施：

① 装置区的无组织排放通过选用密封性良好的设备、管线、阀门、计量设

备，加强管理等处理措施减少无组织排放量。

② 工程所有管道及设备均进行防腐处理，对埋地管道采取加强级防腐，保

证设备及管道的安全运行，减少物料泄露）加强储罐附属设备的维修，保持储罐

的严密性；合理进行物料调度尽可能降低储罐留空髙度。加强管理，定期检査储

罐、管道和阀门，减少废气排放。

③ 加强储罐附属设备的维修，保持储罐的严密性；合理进行物料调度，尽

可能降低储罐留空髙度。加强管理，定期检査储罐、管道和阀门，减少废气排放。



和硕县南华化工有限责任公司搬迁改造 8 万吨/年甲醛、1 万吨/年乌洛托品联产项目环境影响报告书

171

经分析，本项目经采取以上措施后，废气无组织排放有效减少，对厂区周围

大气环境影响较轻。综上所述，本项目采取的无组织防治措施可行。

6.2 废水污染防治措施可行性

6.2.1 废水防治措施

本项目污水实行“清污分流”方案：生产废水为乌洛托品合成装置含氨废水

回用作为循环水系统补充水，不外排：外排废水为装置地面冲洗水、生活废水以

及清净下水，产生量为 21168m3/a，含有 COD、BOD5、SS、NH3-N 等污染物。

地面冲洗水、生活废水进入地埋式一体化污水处理设施处理后经总排口排入园区

排水管网，清净下水直接排入园区排水管网，最终进入和硕县污水处理厂，处理

后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918- 2002）一级标准的 A 标

准排放，本项目总排口污水执行《石油化学工业污染物排放标准》（GB

31571-2015）中“表 1 直接排放限值”。

6.2.2 含氨废水的处理及回用

乌洛托品合成装置氨化反应的气相产物在生产工艺过程中，由真空泵抽出，

气相物质包括水蒸汽、甲醛、氨气等物质。抽出后经冷凝、水洗后进入尾气吸收

塔，采用软水吸收未冷凝的氨气。氨极易溶于水，常温常压下 1 体积水可溶解

700 倍体积氨。氨气吸收后形成淡氨水送至氨解吸塔，利用蒸汽汽提而使氨解吸，

生成氨气返回氨化反应器，解吸塔产生的废水进入循环水系统回用氨解吸塔自上

而下包括上部氨气富液分离段、解吸氨段、下部贫液蒸汽分离段。上部氨气富液

分离段包括氨水蒸汽出口、富液入口，氨水蒸汽出口设在塔顶，富液入口设在塔

壁：解吸氨段设有解吸氨塔盘，解吸氨塔盘通过紧固件与塔壁连接，解吸氨塔盘

上布置有喷射浮阀，解吸氨塔盘之间设有降液板：下部贫液蒸汽分离段包括水蒸

气入口，脱氨贫液出口，塔底设有脱氨贫液出口，水蒸汽入口设于塔壁。

氨解吸塔脱氨的特点是：可连续地实现解吸氨操作，脱氨效率髙，脱氨贫液

和热负荷能够回收循环使用；设备投资成本低，维护方便，热能可回收利用保证

生产过程的安全稳定运行。

6.2.3 外排废水处理措施

本项目外排的废水主要为生活污水、清净下水及冲洗废水，含有 COD、

BOD5、SS、NH3-N 等污染物。其中，生活污水、冲洗废水进入地埋式一体化处



和硕县南华化工有限责任公司搬迁改造 8 万吨/年甲醛、1 万吨/年乌洛托品联产项目环境影响报告书

172

理站处理后排入园区管网，清净下水直接排入园区管网。

地埋式一体化处理装置工艺流程图见图 6.2-1。

图 6.2-1 地埋式一体化污水处理设施工艺流程图

地埋式一体化处理设施有自由组合、适用广泛、不占用土地、运行经济等特

点。接触氧化池以及水解酸化池可充分分解含油废水中的油类等有机污染物其基

本工作原理：生活污水经粗、细格栅后和经过预处理后的生产废水进入调节池，

在其中达到均质、均量：然后进入初沉池以去除水中悬浮物等，进入初沉池后较

大比重的悬浮物及颗粒物下沉到底部：而后进入水解酸化池，水解酸化工艺可将

废水中难生物降解的有机物转变为易生物降解的有机物，提高废水的可生化性，

以利于后续的好氧处理。经沉淀和水解酸化处理的废水进入接触氧化池，在池内

设置填料，池底曝气对污水进行充氧，并使池体内污水处于流动状态，以保证污

水与污水中的填料充分接触，避免生物接触氧化池中存在污水与填料接触不均的

缺陷。接触氧化池下方分布曝气头以提升氧料，上方串挂气体弹性填料，有机物

在水中利用好氧菌的作用得以去除。废水最后进入二沉池，经沉淀后外排，部分

污泥回流到接触氧化池。拟建项目采用此项技术是较为理想的方法，工艺简单，

效果良好。

地埋式一体化处理设施概况见图 6.2-2。

图 6.2-2 地埋式一体化污水处理设施概况图

为类比地埋式一体化污水处理设施处理效果，参考新疆天熙环保科技有限公

司对呼图壁县锐源通化工有限责任公司 10 万吨/年甲醛、2 万吨/年乌洛托品项目

废水的竣工验收数据，现有厂址位于呼图壁县工业园化工园区。监测日期为 2017

年 03 月 1-2 日，对地埋式一体化污水处理设施进口、出口的污染物进行了监测，

共监测了 2 次，监测结果见表 6.2-1。

由表 6.2-1 类比监测的结果可以看出：厂区一体化污水处理设施排放口的废

水中 pH 值 8.0-8.3，其它各项污染物最大浓度值分别为：悬浮物 10mg/L、BOD5

9.2mg/L、氨氮 0.048mg/L、CODCr 49.2mg/L、石油类 0.05mg/L，均能够达到《石

油化学工业污染物排放标准》（GB34571-2015）“表 1 直接排放标准限值”。



和硕县南华化工有限责任公司搬迁改造 8 万吨/年甲醛、1 万吨/年乌洛托品联产项目环境影响报告书

173

6.2.4 事故废水处理系统

本项目设置废水池一座、事故水池一座，容积均为 900m3。当地埋式一体化

污水处理设施处理效果不好或出水水质指标不满足和硕县污水处理厂及园区管

网纳污要求时，首先将出水暂存至废水池。废水池（容积 900m3）可储存全部生

化污水（0.2m3/h）约 185d 的处理污水量。

事故状态下的污水还包括装置故障或工艺装置开、停车排放的不符合技术方

案进水水质的污水，以及风险事故产生的废水，这些废水量（约 1118m3）进入

废水池及事故废水池，二者容积合计 1800m2，能够满足事故排水需要。

事故状态下的废水分质分别进入废水池或事故水池，然后根据水质状况通过

泵以小流量的方式输送至污水处理设施均质后送生化单元处理。原料和产品罐区

设置隔堤和围堰，在物料泄漏情况下可减小事故波及的范围。

风险事故产生的废水进入事故应急水池然后根据水质状况待处理设施正常

后，送入相应的处污水处理装置主要工艺过程执行自动控制，尽量减少操作人员

和手工操作关键工艺参数设置在线检测仪，必要时进行联锁、报警；选择安全、

可靠、易操作的 PLC（DCS）自动化控制系统，对关键的运行过程进行控制，并

在控制室显示和远程操作。

6.2.5 和硕县污水处理厂依托可行性

根据《和硕多式联运产业物流园区总体规划》，近期园区入驻企业生产、生

活污水由企业自行预处理后排入园区排水管网，接和硕县城排水管网排入和硕县

污水处理厂，处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中的一级 A 标准后，达标外排至人工湿地深度处理。远期排入园区自建污水处

理厂，处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一

级 A 标准回用于工业生产及生态绿化。

根据《石油化学工业污染物排放标准》（GB 31571-2015），自 2015 年 7 月

1 日起，新建企业执行表 1 规定的水污染物排放限值。废水进入城镇污水处理厂

或经由城镇污水管线排放，应达到直接排放限值；废水进入园区（包括各类工业

园区、开发区、工业聚集地等）污水处理厂执行间接排放限值。未规定限值的污

染物项目由企业与园区污水处理厂根据其污水处理能力商定相关标准，并报当地

环保主管部门备案。



和硕县南华化工有限责任公司搬迁改造 8 万吨/年甲醛、1 万吨/年乌洛托品联产项目环境影响报告书

174

鉴于园区配套污水干管正在敷设，预计本项目运营前能够完工，本项目配套

建设地埋式一体化污水处理设施，将冲洗废水和生活污水排入污水处理设施中处

理，处理后水质达到《石油化学工业污染物排放标准》（GB 31571-2015）中“表

1 直接排放限值”后排入园区排水管网，清净下水直接排入园区排水管网，最终

进入和硕县污水处理厂处理。远期，待园区污水处理厂建成纳管时，项目出水执

行《石油化学工业污染物排放标准》（GB 31571-2015）中“表 1 间接排放限值”。

和硕县污水处理厂目前已建成运营，2017 年对现有污水处理厂进行改扩建

并完善配套管网，主要建设内容内容包括在现有污水处理厂的基础上进行规模扩

建和部分工艺升级，工程辅助用房为综合泵房、药剂投加间、配电室、鼓风机房、

污泥脱水间。主要构筑物包括：粗格栅间及提升泵房、细格栅间、曝气沉砂池、

初沉池、膜格栅间、A2/O 生物池、MBR 膜池及膜设备间、臭氧发生器、臭氧消

毒池、吸水井、送水泵站、应急事故池等部分组成。主要接纳和硕县县城、工业

园区、塔哈其镇、苏哈特乡的生活污水及 5 家番茄酱厂季节性生产废水。该项目

已于 2018 年 6 月竣工并通过环保验收。

和硕县污水处理厂最大处理规模为 2.5 万 m3/d，采用 A2/O＋MBR 工艺，其

工艺流程为：原水→粗格栅间及提升泵房→细格栅间→曝气沉砂池→初沉池

→A2/O→MBR 膜池→臭氧消毒池→出水。出水水质达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A 标准后，出水通过配套中水回用管线

进入景观湖，用于城市公园绿化、道路绿化及滨河风景带。

6.2.6 防渗措施

为防止污染地下水，项目应当根据《石油化工工程防渗技术规范》

（GBT50934-2013）防渗要求（重点防渗区不应低于 6.0m 厚渗透系数为

1.0×10-7cm/s 的等效黏土层的防渗性能，一般防渗区防渗层的防渗性能不应低于

1.5m 厚渗透系数为 1.0×10-7cm/s 的等效黏土层的防渗性能）对厂区采取防渗措

施。

因此，参照《石油化工工程防渗技术规范》（GBT50934-2013），根据可能

泄漏至地面的污染物的性质和生产单元的构建方式，结合拟建项目总平面布置情

况，将拟建项目区各生产、生活功能单元可能产生污染的地区划分为重点防渗区、

一般防渗区和简单防渗区，并按要求进行地表防渗。对拟建项目区可能泄漏污染



和硕县南华化工有限责任公司搬迁改造 8 万吨/年甲醛、1 万吨/年乌洛托品联产项目环境影响报告书

175

物的地面进行防渗处理，可有效防治污染物渗入地下，并及时地将泄漏/渗漏的

污染物收集并进行集中处理。

（1）地面防渗工程设计原则

① 釆用国际国内先进的防渗材料、技术和实施手段，确保工程建设对区域

内地下水环境影响较小、地下水现有水体功能不发生明显改变；

② 坚持分区管理和控制原则，根据场址所在地的工程地质、水文地质条件

和全厂可能发生泄漏的物料性质、排放量，参照相应标准要求有针对性的分区并

分别设计地面防渗层结构；

③ 坚持“可视化”原则，在满足工程和防渗层结构标准要求的前提下，尽

量在地表实施防渗措施建设，便于泄漏物质的收集和防渗层破损被及时发现：

④ 在防渗区域设置检漏装置，在重点防渗区设置防渗措施的自动检漏装置；

⑤ 被防渗层阻隔和进入防渗层内的渗漏污染物，与厂区其他“三废”统一

收集。

（2）防渗区划分

A、重点防渗区

重点防渗区指位于地下或者半地下的生产功能单元，污染地下水环境的污染

物泄漏后不容易被及时发现或处理的区域和部位，以及虽可被及时发现并处理，

但污染物泄漏后污染状况较严重的生产功能单元，该区域采取严格的防腐、防渗

措施。本项目需将生产装置区和储罐区作为重点防渗区，整体进行防渗。

重点防渗区防渗层的防渗性能不应低于 6.0m 厚渗透系数为 10-7cm/s 的等效

黏土层的防渗性能。本项目防渗分区见图 6.2-3。

① 地下管道系统

地下管道系统属于重点污染防治区，应根据管线内物料化学成分与土工膜相

容性的特征，合理进行装置区内地下管线防渗设计，一般情况下可采用抗渗混凝

土刚性防渗结构或土工膜柔性防渗结构。防渗性能不应低于 6.0m 厚渗透系数为

1.0×10-7cm/s 的黏土层。

② 事故水池

污染水池宜采用抗渗钢筋混凝土刚性防渗结构，并在表层涂刷水泥基渗透结

晶型防渗涂层。防渗性能不应低于 6.0m 厚渗透系数为 1.0×10-7cm/s 的黏土层。



和硕县南华化工有限责任公司搬迁改造 8 万吨/年甲醛、1 万吨/年乌洛托品联产项目环境影响报告书

176

③ 储罐区

应根据储罐基础型式、储罐物料性质、物料温度等特征，确定装置储罐区罐

底板下部区域防渗方案，一般情况下选择土工膜柔性防渗结构，当柔性防渗结构

不适用时，可采用抗渗混凝土刚性防渗结构，罐组防火堤内其他区域可根据相关

要求采用刚性或柔性防渗结构。防渗性能不应低于 1.5m 厚渗透系数为

1.0×10-7cm/s 的黏土层。

④ 装置区

应根据污染防治区的划分，对装置区内污染防治区地面采用抗渗混凝土刚性

防渗结构，重点污染防治区应在表层涂刷水泥基渗透结晶型防渗涂层，并着重做

好面层抗渗混凝土缩缝、胀缝、衔接缝等细部构造的防渗设计。防渗性能不应低

于 1.5m 厚渗透系数为 1.0×10-7cm/s 的黏土层。

⑤ 化学品库房

化学品库房采用防渗钢筋混凝土+HDPE 土工膜的防渗结构，HDPE 土工膜

采用 2.0mm 厚作为防渗层，其上下铺设 600g/m2土工布保护层。